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skolrådet röst vid skollärareval och kyrkoherdens röst 
vid klockareval ej må gälla mer än kyrkoherdens röst 
vid komministerval.

Om remiss af denna motion till Lag-Utskottet anhålles.

Stockholm den 27 Januari 1876.
F. Andersson

frän Skaraborgs län.

Motioner i Andra Kammaren, AT:o 33.

TMro 33.

Af Herr Per Nilsson i Wittjerf: Avgående beviljande af nödiga 
medel för inrättande eif ett nytt provincialläkaredistrikt 
inom Neder-Luleå socken af Norrbottens län.

Under fullt erkännande att Riksdagen gjort mycket för helsovården 
i riket och måhända icke minst för Norrbotten, om man tager hänsyn till 
folkmängden och der anstälde provincialläkare, men Norrbottens vid
sträckta läge och stora areal göra dock, att de der anstälde läkare icke 
kunna upprätthålla helsovården som sig bör. Synnerligen är Neder- 
Luleå och Öfver-Luleå samt Jockmocks socknars områden för vidsträckta 
för att kunna som sig bör skötas af en läkare. Detta distrikt har, en
ligt 1874 års statistik, 20,107 personer, utgör i längd från Neder- 
Luleå till Qvickjock (ett kapell under Jockmock), der 438 personer bo, 
minst 30 mil, bredden på detta distrikt i medeltal kan antagas till minst 
7 mil, således omkring 210 qvadratmil. Af sådant förhållande kan man 
lätt finna hur omöjligt det är att helsovården kan som sig bör skötas 
af en enda läkare, ty om dessa 20,107 personer bodde så centralt som i 
en stad, upptoge de mer än väl hela eu persons krafter — hur må det 
då vara då de bo så vidsträckt? Det förhållande att läkaren är bosatt 
i Öfver-Luleå var väl nödigt, då han äfven var afsedd för den 15 mil 
derofvan belägna och vidsträckta Jockmocks socken, men Neder-Luleå 
socken, belägen 3 mil nedanför Öfver-Luleå, har nära halfva folkmäng
den af hela distriktets område och kan svårligen hafva något nämn
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värdi gagn af läkaren i Ofver-Luleå, emedan hans vidsträckta område 
och de deraf naturligt föranledda långa resor göra, att de många besök, 
som måste förefalla från eu kommun med bortåt 10,000 personer, olyck
ligt nog endast undantagsvis träffa läkaren hemma. Icke nog med att 
förgäfves göra dessa 6 å 10 mils resor (fram och åter), men det värsta 
är att då nöd och död stå för dörren, som kan höra till regel innan 
dessa resor företagas, man med oförrättadt ärende måste vända hem. 
Hvilket hjertslitande skall icke ett sådant förhållande förorsaka att se 
kanske ens närmaste anförvandter lida nöd och död, utan att kunna få 
ett läkarebiträde.

Neder-Luleå folkrika socken, som väl ock ansågs kunna gagna pro- 
vincialläkaren, då han stationerade i Ofver-Luleå, men, efter hvad ofvan 
är anfördt, icke kunnat i någon nämnvärd mån förverkligas, har ock, så 
långt dess krafter medgifvit, sökt få sig en distriktläkare, men ehuru de 
erbjudit fri bostad och 2,400 kronor i lön, har dock ingen sökande an
mält sig. Och då denna kommun svårligen mäktar uppbringa löneför
månerna till det belopp att någon sökande anmäler sig, är det med så 
beskaffadt förhållande som jag å den, i detta afseende, nödstälda befolk
ningens vägnar vågar anropa statsmakternas mellankomst på så sätt, att 
ofvan berörda provincialläkare-distrikt delas uti 2:ne.

Då Neder- och Öfver-Kalix med Gellivara, som icke har större areal, 
men endast 15,025 personer, rönt den välvilja, att de fått 2 provincial- 
läkare, nemligen eu i Neder- och en i Öfver-Kalix, så vågar jag hoppas, 
det benäget afseende skall fästas vid det förhållande jag haft äran om
nämna, helst det torde böra betraktas såsom synnerligen angeläget söka 
om möjligt uppfylla kärlekens pligt till medmenniskor att med läkare- 
hjelp bistå sjuka och lidande, då det på samma gång torde vara en 
vinst att genom läkarehjelp rädda menniskolif, befordra folkökningen, 
hvaraf samhället erhåller förökade krafter; hvadan jag vågar vördsam
mast hemställa:

att Riksdagen ville anslå medel till aflöning för en ny 
provincialläkare, att få sin station i Neder-Luleå gamla 
stad, och således Neder-Luleå uti Norrbottes län ut
göra ett särskildt provincialläkare-distrikt.

Om remiss till vederbörligt Utskott anhålles.

Motioner i Andra Kammaren, N:o 33.

Stockholm i Januari 1876.
Pehr Nilsson

i Wittjerf.


